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[Finansministeren.] 
Den ærede konservative Ordfører har 

gjort Indvending mod den Bestemmelse i 
§ 1, at Laanene skal kunne optages med Til- 
slutning af Rigsdagens Finansudvalg, og 
at denne Bestemmelse ogsaa gælder, naar 
Rigsdagen er inde, og der er ogsaa af det 
ærede Medlem Hr. Victor Pürschel gjort 
Bemærkninger i saa Henseende. Det, der 
for mig har været afgørende med Hensyn 
til dette Forhold, er, at jeg tror, det i givne 
Situationer vil være af stor Betydning, 
netop at der kan handles hurtigt. Det blev 
fremhævet, at den Omstændighed, at man 
kunde vente en vis Tid, skulde være af 
Værdi. Jeg mener tværtimod, at det 
modsatte snarest vil kunne være en Fordel, 
og jeg kan ikke forstaa, at man, naar man 
kan give Finansministeren Bemyndigelse 
til, som man har gjort det baade i Loven 
om de arbejdsløse og i Loven om Bolig- 
byggeri, at optage meget betydelige Stats- 
laan, hvad enten Rigsdagen er inde eller 
ikke, og uden at kræve Tilslutning af Finans- 
udvalgene, saa ikke i dette Tilfælde, hvor 
der er Tale om at optage Laan ligeledes til 
ganske specielt Formaal, skulde kunne 
give en Bemyndigelsé som den her fore- 
slaaede. At der skulde være Grund til at 
nære nogen som helst Bekymring vedrørende 
Grundloven, saaledes som det ærede Med- 
lem Hr. Victor ,Piirschel var inde paa, kan 
jeg ikke erkende. Det er jo en gammel 
Praksis, som for øvrigt ogsaa har været 
fulgt med Tilslutning fra "det Parti, som 
det ærede Medlem tidligere har tilhørt. 

Med Hensyn til Bestemmelserne om 
Adgangen til at udstede Skatkammerbevi- 
ser til et forøget Beløb er Forholdet jo ikke 
det, at der dermed er Tale om Adgang til 
forøget Laanstiftelse. Det er simpelt hen 
et_ praktisk Spørgsmaal om, hvorvidt det 
midlertidige Laanebehov, som Statsforvalt- 
ningen altid vil have, idet der altid er et 
Kapitalbehov løbende, som man ikke paa 
Forhaand kan skabe Midler til Dækning af 
gennem Laan, skal tilfredsstilles enten gen- 
nem Overtræk eller gennem Udstedelse af 
Skatkammerbeviser. Det er givet, at naar 
dette Lovforslag gennemføres, gaar Over- 
trækket i Nationalbanken ned med disse 
30 Mill. Kr. I øvrigt vil Forholdet formentlig 
ikke Være det, at de 80 Mill. Kr. til enhver 
Tid vil være placeret. Der er jo meget stærk j 

Bevægelse i Statens Behov for løse Midler. 
Der har været Tidspunkter, hvor Statens 
Overtræk i Nationalbanken var oppe over 
100 Mill. Kr., og andre Tidspunkter, hvor 
man har været nede omkring en 20 Mill. Kr. 
Dette hænger jo sammen med, at Udbeta- 
linger til Kommuner og mange andre fore- 
gaar paa bestemte Tidspunkter; der er, som 
sagt, stærke Forskydninger paa dette Om- 
raade. Det, som Udstedelsen af det forøgede 
Antal Skatkammerbeviser betyder, er, at paa 
det Tidspunkt, da man er højt oppe med 
Overtræk, vil man faa Mulighed for at til- 
vejebringe de Penge, som dækkes af disse 
Beviser, paa en billigere Maade, end man 
vilde kunne gennem Overtræk i National- 
banken. 

Det ærede Medlem Hr. Hartel har gjort 
den Bemærkning, at man ved Tilvejebrin- 
gelsen af det Laan, som skal stilles til Raa- 
dighed for den kommunale Laanefond, vil 
paatage sig Statsgaranti for dette Laan. 
Forholdet er imidlertid det, at denne Stats- 
garanti har man allerede paataget sig. Den 
samme Bemærkning kan jeg gøre til det 
ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen. 'Her' er 
Spørgsmaal om det ganske simple paa den 
mest hensigtsmæssige Maade at tilveje- 
bringe de Midler, der er stillet i Udsigt til 
kommunal Virksomhed. Og at disse Penge 
ikke skulde betyde Muligheder for forøget 
Beskæftigelse og forøgét Virksomhed inden 
for Erhvervene, kan jeg ikke paa nogen 
Maade anerkende; de vil tværtimod paa 
mange Maader lette Muligheden for for- 
øget Beskæftigelse. 

Ja, jeg skal ikke paa dette Tidspunkt 
komme ind paa Betragtninger af den Art, 
som det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen 
var inde paa. Der foreligger jo ingen An- 
ledning til at rejse disse Spørgsmaal ved 
denne Lejlighed, hvor det er ganske kon- 
krete og praktiske Opgaver, der er Tale 
om at løse, og løse dem paa en saadan Maa- 
de, at man kommer igennem med den bil- 
ligst mulige Rente. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Oluf Pedersen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Oluf Pedersen: Den høj tærede Finans- 
minister vilde ikke svare paa mit Spørgs- 
maal, om Socialdemokraterne havde skiftet 
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